
ORIGINALE

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 110

Contributi ordinari per l'anno 2025 alle Associazioni Sociali della borgata. 
Individuazione soggetti ammessi, assegnazione contributi e liquidazione del 100% 
della somma assegnata con recupero di eventuali crediti.

OGGETTO:

Il Giorno 20/05/2025 alle ore 17:45

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita nella solita Sala delle 

Adunanze

composta dai signori:

L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E

1)   DALFOVO MICHELE Sindaco Presente

2)   MARTINATTI SARA Vicesindaco Presente

3)   CALLIARI ALESSANDRO Assessore Presente

4)   GASPERETTI BRUNO Assessore Presente

5)   KAISERMANN ALESSIO Assessore Presente

6)   MERLO NICOLA Assessore Presente

Assiste il Segretario Generale Paolo Chiarenza.

Il Sindaco e il Segretario Generale attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto 

dell’art. 51 bis del Codice degli Enti Locali e del Disciplinare per lo svolgimento delle sedute della 

Giunta comunale approvato con deliberazione n. 1 del 03.01.2023.

Il Sindaco, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto.

Deliberazione Giunta Comunale  n. 110 del 20/05/2025             Prop. n. 225/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



 

  Pag. 1 

OGGETTO: Contributi ordinari per l'anno 2025 alle Associazioni Sociali della borgata. 
Individuazione soggetti ammessi, assegnazione contributi e liquidazione 
100% della somma assegnata con recupero di eventuali crediti.  

 
 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 
l'erogazione dei contributi ordinari alle Associazioni Sociali è disposta con riferimento alle norme 
dettate dal Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 di 
data 20.03.2002 e ss.mm., l'ultima con deliberazione del Consiglio n. 56 dd. 19.12.2017. 
 
In particolare l'art. 15 del Regolamento prevede che: 
- l’erogazione dei contributi finanziari per il finanziamento agli enti della loro attività ordinaria, 

avviene in unica soluzione ad intervenuta esecutività del provvedimento di concessione; 
- nel caso in cui dal rendiconto finanziario dell’anno precedente risulti, al netto del contributo 

concesso, un disavanzo inferiore all’ammontare del contributo erogato, la somma eccedente 
sarà oggetto di recupero a valere sul contributo dell’esercizio in corso; 

- nel caso di rendiconto finanziario in avanzo o in pareggio, escluso il contributo concesso dal 
Comune, si procederà al recupero integrale della somma concessa; 

- i documenti debbono essere sottoscritti, nelle forme di legge, dal Presidente dell'ente 
beneficiario del contributo comunale e, dove esista, dal Segretario dell'Ente stesso. 

 
Le seguenti associazioni, aventi diritto all'assegnazione del contributo ordinario per l'anno 2025, 
hanno presentato richiesta di contributo, a seguito di comunicazione inviata con nota prot. 10665 
dd. 02.10.2024, redatta secondo il modello predisposto dagli uffici comunali e sottoscritta dal 
Presidente e dal Segretario dell'Associazione, ove presente, con le modalità previste dalla normativa 
vigente in materia: 
 
- Gruppo A.N.A. Alpini Mezzolombardo - prot. n. 12141 dd. 08.11.2024; 
- Associazione Trentino Orchidee Aps - prot. n. 11796 dd. 30.10.2024; 
- Apsp San Giovanni - prot. 11858 dd. 31.10.2024; 
- Circolo Ricreativo “La Pergola” - prot. 11255 dd. 17.10.2024; 
- Oratorio di Mezzolombardo Aps - prot. 11596 dd. 24.10.2024; 
- Scuola Materna Mezzolombardo - prot. n. 11830 dd. 31.10.2024; 
- Tavolo della Solidarietà - prot. n. 11852 dd. 31.10.2024; 
 
Si tratta ora di assegnare e liquidare il contributo ordinario 2025 alle associazioni che hanno 
presentato il proprio rendiconto dell’anno 2024, che presenta un disavanzo, come risulta dai 
documenti agli atti inseriti nel registro protocollo con il rispettivo numero: 
 
- Gruppo A.N.A. Alpini Mezzolombardo - prot. n. 3846 dd. 31.03.2025; 
- Apsp San Giovanni - prot. 3772 dd. 27.03.2025; 
- Circolo Ricreativo “La Pergola” - prot. 3400 dd. 20.03.2025; 
- Oratorio di Mezzolombardo Aps - prot. 3494 dd. 24.03.2025; 
- Scuola Materna Mezzolombardo - prot. n. 2879 dd. 12.03.2025; 
 
 
 



 

  Pag. 2 

All’associazione Comitato del Tavolo di Solidarietà è stato assegnato un contributo ordinario con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 187 dd. 15.10.2024. Il Comitato ha presentato il rendiconto 
del contributo ordinario 2024 con nota prot. 5579 dd. 09.05.2025. 
 
L’Associazione Trentino Orchidee ha presentato il rendiconto 2024 con nota prot. n. 3790 dd. 
28.03.2025 che si è chiuso con un avanzo di euro 1.078,02 e pertanto il Comune dovrà recuperare 
la somma di euro 280,00 relativa al contributo ordinario 2024 assegnato e liquidato, ma non 
spettante. Tale somma verrà recuperata decurtandola dal contributo che verrà assegnato per l’anno 
2025. 
 
Anche quest’anno, come già avvenuto per gli esercizi precedenti, l’Assessore ha comunque ritenuto 
di includere nel contributo ordinario anche gli importi relativi ad alcune attività che negli anni scorsi 
sono state oggetto di contributo straordinario per iniziativa specifica. Tali attività infatti, inserite nel 
programma 2025 delle rispettive associazioni, sono ormai consolidate e rientrano quindi a pieno 
titolo nella parte ordinaria dei contributi comunali. 
 
Tutte le associazioni, che hanno presentato istanza, risultano in possesso dei requisiti previsti dall'art. 
5 del Regolamento e in conformità a quanto previsto dall'articolo 14, comma 3 del Regolamento, 
secondo cui l'assegnazione del contributo è subordinata alla presentazione del rendiconto relativo 
all'anno precedente. 
 
L'Assessore competente, sulla base dell'analisi dei programmi e dei bilanci di previsione presentati, 
in relazione alle finalità ed ai criteri espressamente previsti dall’articolo 19 del Regolamento e tenuto 
conto della disponibilità finanziaria prevista in bilancio, ha formulato quindi la proposta di 
assegnazione del contributo alle associazioni che hanno presentato la rendicontazione relativa 
all’esercizio precedente, rilevando che  vi è da fare un recupero di euro 280,00 euro per la Trentino 
Orchidee Aps in quanto la stessa ha chiuso con un avanzo di euro 1.078,02: 
 

 
I pagamenti derivanti dal presente provvedimento non rientrano tra le fattispecie soggette alla 
tracciabilità ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da determinazione Aut. Vigilanza 
n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011). 
 
Evidenziato che il Responsabile del Procedimento, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 5, 
comma 3, lettera a) del Regolamento, prima di procedere alla definizione del presente 

ASSOCIAZIONE SOMMA 
CONCESSA 
IN EURO  

SOMMA DA 
RECUPERARE 

IN EURO  

SOMMA EFFETTIVA DA 
LIQUIDARE 

IN EURO  

Abibò  1600,00  1.600,00 

A.N.A. Alpini Mezzolombardo  2.500,00   2.500,00 

Associazione Trentino Orchidee Aps 280,00 280,00 0 

Apsp San Giovanni  6.000,00   6.000,00 

Circolo Ricreativo La Pergola  2.000,00   2.000,00 

Oratorio di Mezzolombardo Aps 3.000,00   3.000,00 

Scuola Materna Mezzolombardo 4.000,00   4.000,00 

Tavolo della Solidarietà 7.000,00  7.000,00 

Totali  26.380,00 280,00 26.100,00 



 

  Pag. 3 

provvedimento, ha verificato tramite il Servizio Finanziario e l’Ufficio Tributi, che non sussistono nei 
confronti del Comune irregolarità con il pagamento dei tributi comunali o debiti certi liquidi ed esigibili 
da parte dell'associazione beneficiaria del presente contributo 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 44 
dd. 30.12.2024; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 16, dd. 28.01.2025, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2025-2027 e n. 64, del 28.03.2025, con la quale è stato 
approvato il P.I.A.O relativo alle annualità 2025-2027; 
 
ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come specificato 
nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O. annualità 
2025 – 2027, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato 
disposto dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2; 
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 
 
VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
 
VISTO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici, associazioni e soggetti privati vigente; 
 
VISTE le richieste di contributo pervenute, con allegato programma e bilancio di previsione relativo 
all'anno 2025; 
 
PRESO ATTO che tutte le associazioni indicate nella tabella sopra evidenziata, hanno presentato la 
rendicontazione relativa all'anno 2024, evidenziando il relativo disavanzo, ad eccezione della 
Associazione Trentino Orchidee che ha chiuso il bilancio 2024 con un avanzo di euro 1.070,02. Il 
contributo di euro 280,00 assegnato e liquidato alla stessa dovrà essere recuperato in sede di 
liquidazione del contributo 2025. 
 
ACCERTATO che tutte le richieste di contributo per l'anno 2025 risultano sottoscritte dal Presidente 
e dal Segretario delle singole associazioni nelle forme di legge; 
 
VISTA la proposta di assegnazione del contributo ordinario per l'anno 2025, presentata dall'assessore 
competente;  
 



 

  Pag. 4 

VISTO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 
dd. 20.3.2002, e sue modifiche, l’ultima con deliberazione del Consiglio n. 56 dd. 19.12.2017; 
 
PRESO ATTO che l’art. 15 comma 1 del Regolamento suddetto prevede che l’erogazione agli enti dei 
contributi finanziari di cui all’articolo 9, per il finanziamento della loro attività ordinaria annuale, 
avviene in unica soluzione ad intervenuta esecutività del provvedimento di concessione; 
 
VISTO l'ammontare dei fondi stanziati nel bilancio di previsione 2025; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012, n. 8 e seguenti modifiche, il presente 

provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito web del Comune, delle seguenti informazioni:  

* beneficiari del presente provvedimento sono: 
 

Abibò CF 96065820225   € 1.600,00 

Gruppo A.N.A. Alpini Mezzolombardo  
 PI 

0041767022
1 

€ 
2.500,00 

APSP San Giovanni CF 
01144840228 PI 

0114484022
8 

€ 
6.000,00 

Associazione Trentino Orchidee Aps CF 96079770226    280,00 

Circolo Ricreativo La Pergola CF 96060850227   € 2.000,00 

Oratorio di Mezzolombardo Aps CF 96979760227   € 3.000,00 

Scuola Materna Mezzolombardo CF 80011770221   € 4.000,00 

Tavolo della Solidarietà CF 9608318022   € 7.000,00 

 
* ammontare dei contributi assegnati: euro 26.380,00.= 
* struttura competente per l'istruttoria: ufficio Attività Sociali; 
* responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Calovi; 
* norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti 
e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 21 di data 20.03.2002 e ss.mm.; 
* modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: richiesta di contributo ordinario. 
 
DATO ATTO che i contributi vengono erogati alle associazioni per il perseguimento dei fini istituzionali 
e non per fini commerciale e che le stesse sono in regola per essere ammesse a finanziamenti da 
parte dell'amministrazione comunale;  
 
DATO ATTO che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione trasparenza del sito web, ai 
sensi della normativa in vigore (D. Lgs 14.3.2013, n. 33 e L.R. 29.10.2014, n. 10);  
 
CONSIDERATO che il pagamento derivante dal presente provvedimento non rientra tra le fattispecie 
soggette alla tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da determinazione 
Aut. Vigilanza n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011); 
 
DATO atto che il presente non è atto di gestione e che dunque non rientra nella competenza dei 
funzionari; 
 
CONSIDERATO che il pagamento derivante dal presente provvedimento non rientra tra le fattispecie 
soggette alla tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da determinazione 



 

  Pag. 5 

Aut. Vigilanza n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011); 
 
VISTI i seguenti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente 
provvedimento:  
 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi dell’art. 
185, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 
 

 Firmato digitalmente: La Responsabile dell'Ufficio Attività Sociali, dott.ssa Claudia Calovi; 
 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima ai sensi dell’art. 185, del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 
 

Firmato digitalmente: La Responsabile dell'Ufficio Ragioneria – dott.ssa Eleonora Franzoi; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
AD unanimità di voti favorevoli,  

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di assegnare, per i motivi esposti in premessa, i contributi ordinari di gestione per l'anno 2025 
alle associazioni sociali di Mezzolombardo che hanno presentato la rendicontazione finanziaria 
relativa all’anno 2024, secondo la seguente tabella, per un ammontare complessivo di euro 
26.830,00: 

 

ASSOCIAZIONE SOMMA 
CONCESSA 
IN EURO  

SOMMA DA 
RECUPERARE 

IN EURO  

SOMMA EFFETTIVA DA 
LIQUIDARE 

IN EURO  

Abibò  1600,00  1.600,00 

A.N.A. Alpini Mezzolombardo  2.500,00   2.500,00 

Associazione Trentino 
Orchidee Aps 

280,00 280,00 0 

Apsp San Giovanni  6.000,00   6.000,00 

Circolo Ricreativo La Pergola  2.000,00   2.000,00 

Oratorio di Mezzolombardo 
Aps 

3.000,00   3.000,00 

Scuola Materna 
Mezzolombardo 

4.000,00   4.000,00 

Tavolo della Solidarietà 7.000,00  7.000,00 



 

  Pag. 6 

2. di impegnare la spesa derivante dall'assunzione del presente provvedimento, per complessivi 
euro 26.380,00, secondo il seguente cronoprogramma della spesa: 

 

CAPITOLI ESERCIZIO  IMPORTO IN EURO  

10360 – 370 2025 euro   6.000,00.= 

10460 – 372 2025 euro 13.380,00.= 

10460 – 375 2025 euro   7.000,00.= 

 
3. di liquidare alle associazioni il contributo ordinario di gestione, come evidenziato nella tabella di 

cui al punto 1; 
 
4. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 comma 1 il Regolamento sopracitato prevede che 

l’erogazione agli enti dei contributi finanziari di cui all’art. 9, per il finanziamento della loro 
attività ordinaria annuale, avviene in unica soluzione ad intervenuta esecutività del 
provvedimento di concessione;  

 
5. di dare evidenza che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti del 

Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di 
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in particolare con 
riferimento al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali; 

 
6. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli 

enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-

Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, la presente deliberazione è pubblicata all’albo 

comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di scadenza 

del periodo di pubblicazione. 

 
 
 
 
mz/CC 
 

Totali  26.380,00 280,00 26.100,00 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Paolo Chiarenza
IL SEGRETARIO

Michele Dalfovo
IL PRESIDENTE

f.to digitalmente f.to digitalmente

Deliberazione Giunta Comunale  n. 110 del 20/05/2025             Prop. n. 225/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


		2025-05-21T09:52:20+0200
	DALFOVO MICHELE


		2025-05-21T15:16:16+0200
	Chiarenza Paolo




